
Determinazione del Funzionario Responsabile

Numero 26 di data  24/02/2020

COMUNE DI MEZZANA

AREA 6 - ATTIVITA' TECNICHE

GESTIONE OBBLIGATORIA ASSOCIATA DEI SERVIZI 

TRA I COMUNI DI COMMEZZADURA E MEZZANA

UFFICIO RETI STRADE PARCHI VERDE PUBBLICO

             

Adesione alla convenzione CONSIP denominata "Carburant rete - buoni acquisto 7 - 
Loto 1", tramite il ricorso al mercato eletronica della pubblica amministrazione 
(ME-PA), per la fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni acquisto e dei 
servizi connessi con le pubbliche amministrazioni – Assunzione impegno di spesa per 
l'anno 2020 – CIG: Z162C2FCB2

Oggeto:

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Manini per.ind. Giuseppe

Assunta da:

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

COMUNE DI COMMEZZADURA
Via del Comun, 10 - 38020 COMMEZZADURA (TN)
Tel. 0463.974163 - Fax 0463.973091
C.F. e P.IVA 00252960224 
e-mail : protocollo@comune.commezzadura.tn.it   

COMUNE DI MEZZANA
Via IV Novembre, 75 - 38020 MEZZANA (TN)
Tel. 0463.757124 - Fax 0463.757044
C.F. e P.IVA 00252040225 
e-mail : protocollo@comune.mezzana.tn.it    



Premesso che come ogni anno necessita provvedere all’acquisto del carburante necessario al fine di garantire un 

corretto e regolare svolgimento e funzionamento delle attività istituzionali, come la mobilità di tutto il personale 

dipendente nonché per permettere l’esecuzione dei lavori e di tutte le varie attività di manutenzione eseguite in 

diretta economia dalle manovalanze operaie. 

 

Richiamate le disposizioni in materia di approvvigionamento di beni e servizi da parte delle pubbliche 

amministrazioni ed in particolare: 

− gli artt. 39 bis e ter della legge provinciale 19.07.1990 n. 23 e s.m., la circolare della Provincia Autonoma di 

Trento 17.12.2012 prot. 5506/2012/721322/3.5, le delibere della Giunta provinciale 24.05.2013 n. 973, 

11.07.2013 n. 1392 e 29.06.2015 n. 1097, 14.10.2016 n. 1795, 15.06.2018 n. 10340 e 1.08.2018 n. 1384; 

− l'art. 36 ter 1 della l.p. 19.07.1990 n. 23 e s.m., ai sensi del quale le amministrazioni aggiudicatrici del sistema 

pubblico provinciale provvedono all'acquisizione di beni e servizi utilizzando apposite convenzioni quadro o 

gli strumenti del mercato elettronico forniti dall'Agenzia per gli appalti o, in mancanza di beni o servizi, 

mediante gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da CONSIP S.p.A. o, in subordine, mediante procedure 

concorrenziali di scelta del contraente secondo le disposizioni del medesimo articolo, ferma restando la 

possibilità di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a cinquemila euro senza 

ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da Consip 

S.p.A.. 

− la circolare della Provincia Autonoma di Trento diramata dal Consorzio dei Comuni Trentini, qui assunta agli 

atti al prot. n. F168-0001617-11/03/2019 A, avente ad oggetto “Legge provinciale variazione di bilancio di 

previsione della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2019-2010” Legge provinciale 12 

febbraio 2019, n. 1 - Modificazioni all’ordinamento provinciale in materia di contratti pubblici - Informativa. 

 

Atteso che il Comune di Mezzana non è dotato di idonea cisterna a norma ai sensi di legge in cui provvedere allo 

stoccaggio di carburante per autotrazione e che pertanto risulta necessario approvvigionarsi mediante 

rifornimento presso una stazione di servizio idonea. 

 

Dato atto che alla data odierna sul mercato elettronico provinciale non risulta alcuna convenzione per 

l’approvvigionamento di carburante per autotrazione mentre è stata attivata da parte di CONSIP S.p.A. la 

Convenzione denominata “Carburanti rete - buoni acquisto 7 - Lotto 1” per la fornitura di carburante per 

autotrazione mediante buoni acquisto e dei servizi connessi con le pubbliche amministrazioni, stipulata con la 

Società ENI S.p.A., con sede legale in Roma, piazzale Enrico Mattei, 1, attiva fino al 27.04.2020. 

 

Appurato, tramite il documento allegato alla convenzione riportante l’elenco delle agenzie ENI, che nei punti 

vendita autorizzati risulta inserita anche la stazione di servizio AGIP sita in Frazione Mestriago, Via del Comun n. 

65 – 38020 COMMEZZADURA (TN), punto questo che risulta essere il più vicino al Comune di Mezzana e che 

pertanto garantisce una economicità nei viaggi necessari per l’approvvigionamento. 

 

Ritenuto pertanto opportuno e vantaggioso provvedere all’approvvigionamento del carburante necessario 

mediante adesione alla sopra citata convenzione attivata da CONSIP S.p.A. e denominata “Carburanti rete - 

buoni acquisto 7 - Lotto 1”. 

Precisato che: 

• Con la presente procedura si intende provvedere al rifornimento di carburante per gli automezzi nonché 

varie attrezzature di competenza del Comune di Mezzana; 

• Il contratto ha per oggetto la fornitura di gasolio e benzina per autotrazione direttamente presso il punto 

vendita ENI più vicino, mediante consegna di buono acquisto fornito all’amministrazione comunale; 

• Le clausole essenziali risultano tutte contenute nell’apposita convenzione stipulata tra la CONSIP S.p.A., per 

conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze e la Società ENI S.p.A., con sede legale in Roma, piazzale 

Enrico Mattei, 1; 

• Il contratto di fornitura verrà concluso a tutti gli effetti tra l’Amministrazione ed il Fornitore individuato da 

CONSIP S.p.A., dal sottoscritto responsabile del procedimento punto ordinante attraverso l’emissione di 

ordinativo di fornitura secondo le modalità indicate nella convenzione stipulata; 

• I termini, le modalità e le condizioni di fornitura sono tutte quelle stabilite nella convenzione in parola; 

• I prezzi di fatturazione delle singole forniture risultano anch’essi stabiliti dalla convenzione, sono legati 

all’andamento del prezzo di mercato dei prodotti petroliferi e saranno determinati mensilmente. 



 

Ritenuto conseguentemente di provvedere ad assumere idoneo impegno di spesa, sulla base dei consumi degli 

anni precedenti, in favore della Società ENI S.p.A. con sede legale in Roma, piazzale Enrico Mattei, 1, P.IVA 

00905811006, con imputazione a carico dei seguenti capitoli: 

− €  15.000,00 al capitolo     345 – codice intervento 1.01.05.02 – PDCF U.1.03.01.02.002 

− €  11.000,00 al capitolo 466/2 – codice intervento 1.01.05.02 – PDCF U.1.03.01.02.002 

− €  3.000,00 al capitolo     760 – codice intervento 1.03.01.02 – PDCF U.1.03.01.02.002 

e quindi per un importo complessivo totale di € 29.000,00.-, con modalità e taglio dei buoni, siano essi cartacei o 

carte prepagate, da determinare in fase di predisposizione dell’ordine diretto di acquisto, nella quantità di 

gasolio o benzina dipendente dalle effettive necessità dell’amministrazione. 

 

Ravvisata la rispondenza della scelta adottata alle finalità da perseguire e la necessità di assumere, sui 

competenti capitoli di spesa previsti a bilancio, il relativo impegno di spesa necessario per l’effettuazione della 

fornitura in argomento. 

 

Vista la L.P. 19.07.1990, n. 23 (Disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei beni della Provincia 

autonoma di Trento) ed il relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.G.P. 22.05.1991, n. 10-40/Leg. e 

s.m. ed int.. 

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) ed il relativo regolamento di attuazione approvato 

con D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i.. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 2 di data 22 marzo 2019, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario in corso e pluriennale 2019/2021. 

 

Ritenuto, in attesa di adozione del nuovo Piano Esecutivo di Gestione, continuare la gestione secondo le 

indicazioni contenute nel P.E.G. dell’esercizio 2016 al fine di dare immediata attuazione a quanto contenuto 

nella presente determinazione. 

 

Considerato che dal 1 gennaio 2016 è entrata in vigore, anche per gli Enti della Provincia Autonoma di Trento, la 

riforma sull’armonizzazione contabile degli Enti territoriali e dei loro Enti strumentali prevista dal D.Lgs. 23 

giugno 2011 n. 118 e s.m.. 

 

Visto l’art. 183 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti locali (D.Lgs. 267/2000, aggiornato al 

D.Lgs. 118/2011 e s.m.) relativo agli impegni di spesa. 

 

Visto l’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 contenente il Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria ed in particolare il punto 5 “Impegno di spesa e regole di copertura finanziaria della spesa”. 

 

Accertato il sorgere di un’obbligazione giuridica perfezionata con obblighi a carico del Comune di Mezzana a 

favore della Società ENI S.p.A. con sede legale in Piazzale Enrico Mattei n. 1 – 00144 ROMA (RM) – C.F. 

00484960588 - P.IVA 00905811006, finalizzato all’espletamento della fornitura in oggetto, per un ammontare di 

€ 29.000,00.- (I.V.A. compresa), avente come termine finale per l’esigibilità il 31.12.2020. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, 

n. 2; 

 

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di aderire, per quanto esposto in premessa, alla convenzione “Carburanti rete - buoni acquisto 7 - Lotto 1” 

per la fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni acquisto e dei servizi connessi con le 

pubbliche amministrazioni, stipulata tra la CONSIP S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle 



Finanze e la Società ENI S.p.A. con sede legale in Piazzale Enrico Mattei n. 1 – 00144 ROMA (RM) – C.F. 

00484960588 - P.IVA 00905811006. 

 

2) Di approvare allo scopo la bozza di ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO N. 5393467, scaricato dal sistema MEPA, 

che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale dando atto che 

l’ordine verrà successivamente concluso dal sottoscritto Responsabile del procedimento mediante 

sottoscrizione digitale del predetto ed inviato tramite il sistema di E-procurement alla sopra citata ditta. 

 

1) Di nominare il sottoscritto quale Responsabile del procedimento per la corretta attuazione e definizione del 

presente atto. 

2) Di precisare che, oggetto, forma, clausole, termini nonché patti e condizioni tutti del contratto in oggetto, 

risultano quelli narrati nelle premesse nonché quelli risultanti dalla convenzione CONSIP. 

3) Di provvedere pertanto all’impegno della spesa per l’acquisto di buoni gasolio e benzina al fine di rifornire 

gli automezzi ed attrezzature varie comunali per un importo totale di € 29.100,00.-. 

4) Di impegnare, nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati nella normativa sull’armonizzazione dei 

sistemi contabili citati in premessa, l’importo totale previsto in € 40.000,00 nel seguente modo: 

− €  15.000,00 al capitolo     345 – codice intervento 1.01.05.02 – PDCF U.1.03.01.02.002 

− €  11.000,00 al capitolo 466/2 – codice intervento 1.01.05.02 – PDCF U.1.03.01.02.002 

− €  3.000,00 al capitolo     760 – codice intervento 1.03.01.02 – PDCF U.1.03.01.02.002 

del bilancio di previsione 2020, che presentano tutti adeguata disponibilità. 

5) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica avverrà entro il 31 dicembre 2020. 

6) Di precisare che l’ordinativo dei buoni acquisto cartacei o carte prepagate, verrà effettuato ed inviato dal 

sottoscritto Responsabile del procedimento, quale punto ordinante Consip, inoltrando apposito ordine 

telematico tramite la procedura informatica prevista sul portale del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, nella quantità di gasolio o benzina dipendente dalle effettive necessità. 

7) Di dare atto che il vincolo contrattuale verrà perfezionato attraverso la piattaforma M.E.P.A., tramite 

Documento di stipula firmato digitalmente e caricato a Sistema (art. 52 delle Regole del Sistema di e-

Procurement). 

8) Di stabilire che l’approvvigionamento del carburante necessario sarà effettuato autonomamente, di volta in 

volta, dai singoli dipendenti comunali o del consorzio associato di vigilanza boschiva Media Val di Sole, 

mediante rifornimento diretto presso la stazione di servizio convenzionata con i buoni di acquisto che 

verranno messi a loro disposizione e che i dipendenti stessi dovranno provvedere a rendicontarli ed a 

registrarne l’uso su apposito registro. 

9) Di dare atto che al fine del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. recante “Piano straordinario contro le mafie”: 

 Il fornitore assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010; in particolare 

quello di comunicare alla stazione appaltante, tempestivamente e, comunque, entro sette giorni dalla 

loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati previsti dall’art. 3 comma 1 della 

legge suddetta, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 

operare su di essi. Gli strumenti di pagamento dovranno riportare il codice identificativo di gara (C.I.G.) 

attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici su richiesta del Comune. 

 Il contratto è risolto di diritto in tutti i casi in cui le relative transazioni finanziarie siano state eseguite 

senza avvalersi di bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni; il contratto è inoltre risolto allorché il fornitore, il subfornitore o il 

subcontraente ha notizia dell'inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità 

finanziaria di cui al citato art. 3; in tal caso procede all'immediata risoluzione del rapporto contrattuale, 

informandone contestualmente la stazione appaltante e il Commissario del Governo per la Provincia di 

Trento. 

 Il Comune verificherà che nei contratti sottoscritti con eventuali subfornitori e i subcontraenti della 

filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate alle forniture oggetto del contratto sia inserita, a pena 



di nullità assoluta, un'apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010.     

 Al pagamento si provvederà mediante mandato di pagamento che ordini al tesoriere comunale di 

provvedere con bonifico su apposito conto corrente dedicato alle commesse pubbliche il cui IBAN dovrà 

essere appositamente comunicato dal fornitore all’ente. 

 Per l’incarico di cui sopra è stato assegnato dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di Roma il 

seguente Codice Identificativo della Gara: Z162C2FCB2. 

10) Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario, per il prescritto visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 7 del vigente Regolamento di contabilità. 

11) Di dare atto che si potrà effettuare la suddetta spesa, solamente dopo l’apposizione del predetto visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 

12) Di dare atto che a seguito di presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolarità della fornitura, 

prestazione o esecuzione dei lavori e la corrispondenza del titolo di spesa alla qualità, alla quantità, ai 

prezzi, ai termini ed alle altre condizioni pattuite, nonché previa acquisizione della documentazione 

attestante la regolarità contributiva della ditta, si provvede alla liquidazione della spesa derivante dal 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 36 del Regolamento di contabilità. 

13) Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

 Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni ai 

sensi artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 

ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

 Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199. 

Per l'impugnazione degli atti concernenti procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi o forniture, si 

richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.  

In particolare:  

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

**************** 

 



INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

00484960588

RM

11595776/96

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

003448887/29

Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T.
numero

7038655215

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

CCNL applicato / Settore ENERGIA E PETROLIO / ENERGIA

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

19/02/1996

INPS: Matricola aziendale

nessuna scadenza / nessun limite

5393467

CIG

Codice Fiscale Impresa

non inserito

UF6JLA

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Nr. Identificativo Ordine

Partita IVA Impresa

FORNITORE CONTRAENTE

00484960588

Data Creazione Ordine

Data Limite invio Ordine firmato digitalmente

Convenzioni

00905811006

00252040225

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO

Validità Documento d'Ordine (gg solari)

Partita IVA Intestatario Fattura

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
elettronica

Codice Fiscale Ente

Strumento d'acquisto

00252040225

CUP
Z162C2FCB2

Tipologia impresa SOCIETÀ PER AZIONI

Oggetto dell'ordine ( 1 di 2 ) - Scheda tecnica: Buoni carburante

Buono carburante: Buono gasolio da € 50,00 usa e getta con importo a scalare - Valore nominale taglio unitario

(€): 50,00 - Tipo carburante: gasolio - Unità di vendita: Buono - Tipologia buono: usa e getta con importo a

nessuna scadenza / nessun limite

24/02/2020

Descrizione Ordine 2020 - Acquisto carburanti rete - Mezzana

Bando Carburanti Rete - Buoni Acquisto 7
Categoria(Lotto) Lotto 1

Nome Ente COMUNE DI MEZZANA

SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICINome Ufficio
VIA IV NOVEMBRE, 75, 38020 - MEZZANA (TN)Indirizzo Ufficio
0463757124/0463757044Telefono / FAX ufficio

GIUSEPPE MANINI / CF: MNNGPP64A25L145IPunto Ordinante
LAVORIPUBBLICI@COMUNE.MEZZANA.TN.ITEmail Punto Ordinante

GIUSEPPE MANINIOrdine istruito da

ENI S.P.A.Ragione Sociale

PIAZZALE ENRICO MATTEI 1 - 00144 - ROMA(RM)Indirizzo Sede Legale
0659881/0659887200Telefono / Fax

PEC Registro Imprese ENI@PEC.ENI.COM

DR.LAZIO.GTPEC@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al
rilascio attestazione regolarità pagamenti
imposte e tasse:

1 diPagina 3



scalare - Codice articolo convenzione: BA7_L1_G_50_S - Tipo contratto: Acquisto - Prezzo: N.A.

Oggetto dell'ordine ( 2 di 2 ) - Scheda tecnica: Buoni carburante

Buono carburante: Buono benzina da € 50,00 usa e getta con importo a scalare - Valore nominale taglio unitario

(€): 50,00 - Tipo carburante: benzina - Unità di vendita: Buono - Tipologia buono: usa e getta con importo a

scalare - Codice articolo convenzione: BA7_L1_B_50_S - Tipo contratto: Acquisto - Prezzo: N.A.

ALTRI ELEMENTI DELL'ORDINE

Nome Valore
Obbligo alla registrazione sulla
"Piattaforma per la certificazione dei
crediti"

obbligata

Registrazione alla "Piattaforma per la
certificazione dei crediti"

registrato

Nome e Cognome del Responsabile
del Procedimento Amministrativo

GIUSEPPE MANINI

Riferimenti del Responsabile del
Procedimento Amministrativo (telefono,
fax, email)

lavoripubblici@comune.mezzana.tn.it

Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura
Tipo accisa Ordinaria
Importo nominale complessivo ordinato
(€)

29000

RIEPILOGO ECONOMICO

Oggetto Nome Commerciale Prezzo Unitario (€) Qtà ordinata Aliquota
IVA (%)

Prezzo
Complessivo
(IVA esclusa)

Buono gasolio da €
50,00 usa e getta
con importo a
scalare

1 N.A. N.A.N.A.200 (Buono)

Buono benzina da €
50,00 usa e getta
con importo a
scalare

2 N.A. N.A.N.A.380 (Buono)

N.A.Totale Ordine  (IVA esclusa) €

IVA € N.A.

Totale Ordine (IVA inclusa) € N.A.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

VIA IV NOVEMBRE, 75 - 38020 - MEZZANA - (TN)Indirizzo di Consegna
VIA IV NOVEMBRE, 75 - 38020 - MEZZANA - (TN)Indirizzo di Fatturazione
COMUNE DI MEZZANAIntestatario Fattura
00252040225Codice Fiscale Intestatario Fattura
00252040225Partita IVA da Fatturare
Bonifico BancarioModalità di Pagamento

2 diPagina 3



NOTE ALL’ORDINE

Nessuna nota aggiuntiva

DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

Nessun allegato inserito

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

DISCIPLINA ED ALTRI ELEMENTI APPLICABILI AL PRESENTE CONTRATTO

Il sottoscritto Punto Ordinante: Vista la “Convenzione per la fornitura di Carburanti per autotrazione
mediante Buoni Acquisto – Lotto 1” attivata ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23 dicembre
1999 s.m.i., dalla Consip S.p.A. con la Eni S.p.A. – Codice CIG 7044019C5B; - considerati i termini, le
modalità e le condizioni tutte stabilite nella Convenzione; DICHIARA - di aderire alla Convenzione e a
tutte le condizioni normative ed economiche ivi previste; - di aver preso visione delle informazioni sul
trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. 196/03 contenute nella Convenzione sopra citata, e di
autorizzare il Fornitore nonché la Consip al trattamento dei propri dati personali.

3 diPagina 3


		2020-02-24T13:34:46+0100
	Manini Giuseppe




